57RS0024-01-2023-000640-56

1- 201 /2023

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

24 июля 2023 года г.Орел

Железнодорожный районный суд г. Орла в составе: 

председательствующего судьи Блохиной В.В.,

при секретаре Мироновой О.В., 

с участием:

государственных обвинителей: Наумовой Н.Г.,Рязанцевой О.В,Палатовой 

Т.Н. 

подсудимого ФИО1 

защитника – адвоката Матюхина И.А. 

представившего удостоверение 0556 от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения в помещении районного суда материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, с высшим образованием, состоящего в браке, имеющего дочь ДД.ММ.ГГГГ года рождения, военнообязанного, работающего генеральным директором ООО «Орловский фермер», несудимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.6 ст.222 УК РФ, ч.6 ст.222 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил умышленные особо тяжкие преступления против общественной безопасности при следующих обстоятельствах.

02.08.2022 в период с 09 ч 00 мин до 13 ч 00 мин во дворе дома № 54 по ул. 1-я Курская г. Орла Лицо №1, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство(далее по тексту Лицо № 1), будучи знакомым с лицами, причастными к незаконному обороту огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему, а также осуществляя незаконное хранение огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, имея намерение получить дополнительный источник дохода от преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом таких оружия, его частей и боеприпасов, осознавая, что эффективность преступной деятельности возрастет при групповом совершении преступления, предложил своему знакомому ФИО1 за вознаграждение совместно систематически сбывать огнестрельное оружие, его основные части и боеприпасы к нему путем продажи на территории г. Орла, на что ФИО1 в то же время и в том же месте согласился, после чего они распределили роли при совершении преступления следующим образом.

Роль Лица № 1 заключалась в обеспечении поступления огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему для их последующего сбыта путем использования имеющейся у него информации о месте нахождения данных предметов; в организации незаконных приобретения и хранения огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему путем помещения и сокрытия приобретенных указанных предметов в местах, обеспечивающих их сохранность, в целях последующего сбыта; в определении времени и места сбыта огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему их покупателям; в непосредственном присутствии на месте сбыта во время его совершения для обеспечения ФИО1 огнестрельным оружием, его основными частями, боеприпасами к нему и контроля за процессом передачи ФИО1 данных предметов непосредственным покупателям; в незаконной передаче ФИО1 огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему для сбыта непосредственным покупателям; в определении целей и разработке планов деятельности группы, в общем распределении ролей и функций между ее участниками при подготовке к совершению преступлений и реализации единого преступного умысла, что обеспечивало стабильность форм и методов осуществления преступной деятельности, в связи с чем умыслом Лица №1 охватывались все действия членов группы, даже в подготовке и совершении которых непосредственное участие он и не принимал; в единоличном принятии основных организационных и управленческих решений и даче соответствующих указаний членам группы, в том числе по вопросам, связанным с распределением доходов, полученных от преступной деятельности.

Роль ФИО1 заключалась в организации подыскания покупателей незаконно приобретенных и хранимых Лицом № 1 огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему, в том числе путем поиска и привлечения новых членов группы; в организации доставления покупателей огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему к месту сбыта и во время, определенные Лицом №1, в незаконном сбыте огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему путем безвозвратного отчуждения в собственность покупателей в результате совершения противоправных возмездных сделок (продажи) с получением денежных средств; в распределении получаемых от незаконного сбыта огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему денежных средств между самим ФИО1, Лицом № 1 и иными членами группы и последующей непосредственной передаче этих денежных средств указанным лицам.

Выполняя отведенную ему роль по привлечению новых членов группы для организации подыскания покупателей огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему, 02.08.2022 в период с 13 ч 00 мин до 18 ч 30 мин, находясь в г. Орле, ФИО1 с использованием средств сотовой связи предложил своему знакомому Лицу № 2, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство ( далее по тексту Лицо № 2), находящемуся в г. Белгороде, незаконно сбывать в составе группы лиц с ним и Лицом №1 огнестрельное оружие, его основные части и боеприпасы к нему, незаконно приобретенные и хранимые Лицом №1, на что Лицо №2 в то же время и в том же месте согласился, после чего ФИО1 определил роль Лица №2 в деятельности группы.

Роль Лицо № 2 заключалась в подыскании покупателей незаконно приобретенных и хранимых Лицом №1 огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему; в ведении переговоров с покупателями о стоимости незаконно сбываемых огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему с целью получения максимально возможной выгоды; в сообщении подысканным покупателям огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему абонентского номера сотового телефона ФИО1 для обсуждения времени, места и иных обстоятельств совершения сделки; в получении от ФИО1 вознаграждения в виде части денежных средств, полученных от незаконного сбыта огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему подысканным Лицом № 2 покупателям.

Таким образом, ФИО1, Лицо № 1, Лицо № 2 в нарушение:

- Федерального закона от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии», согласно которому оружие – устройства и предметы, конструктивно предназначенные для поражения живой или иной цели, подачи сигналов (абз. 2 ч. 1 ст. 1), огнестрельное оружие – оружие, предназначенное для механического поражения цели на расстоянии метаемым снаряжением, получающим направленное движение за счет энергии порохового или иного заряда (абз. 3 ч. 1 ст. 1), основные части огнестрельного оружия – ствол, затвор, барабан, рамка, ствольная коробка (абз. 4 ч. 1 ст. 1), патрон – устройство, предназначенное для выстрела из оружия, объединяющее в одно целое при помощи гильзы средства инициирования, метательный заряд и метаемое снаряжение (абз. 10 ч. 1 ст. 1), оборот оружия и основных частей огнестрельного оружия (далее – оружие) – производство оружия, торговля оружием, продажа, передача, приобретение, коллекционирование, экспонирование, учет, хранение, ношение, перевозка, транспортирование, использование, изъятие, уничтожение, ввоз оружия в Российскую Федерацию и вывоз его из Российской Федерации (абз. 12 ч. 1 ст. 1), нарезное огнестрельное оружие (огнестрельное оружие с нарезным стволом) – огнестрельное оружие, канал ствола которого имеет сечение, форму или нарезы (выступы и углубления) на внутренней поверхности, придающие в процессе выстрела метаемому снаряжению вращательное движение вокруг своей оси (абз. 33 ч. 1 ст. 1), к боевому ручному стрелковому оружию относится оружие, предназначенное для решения боевых и оперативно-служебных задач, принятое в соответствии с нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации на вооружение федерального органа исполнительной власти, осуществляющего функции по выработке и реализации государственной политики, нормативно-правовому регулированию в области обороны, федерального органа исполнительной власти, осуществляющего функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере внутренних дел, федерального органа исполнительной власти, осуществляющего функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере деятельности войск национальной гвардии Российской Федерации, в сфере оборота оружия, в сфере частной охранной деятельности и в сфере вневедомственной охраны, федерального органа исполнительной власти, осуществляющего функции по выработке и реализации государственной политики, нормативно-правовому регулированию, а также по контролю и надзору в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах, федерального органа исполнительной власти в области обеспечения безопасности, федерального органа исполнительной власти, осуществляющего функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в области разведывательной деятельности, федерального органа исполнительной власти в области государственной охраны, федерального органа исполнительной власти, осуществляющего специальные функции в сфере обеспечения федеральной фельдъегерской связи в Российской Федерации, федерального органа исполнительной власти, осуществляющего правоприменительные функции, функции по контролю и надзору в сфере исполнения уголовных наказаний в отношении осужденных, федерального органа исполнительной власти, осуществляющего функции по обеспечению установленного порядка деятельности судов, исполнению судебных актов, актов других органов и должностных лиц, а также правоприменительные функции и функции по контролю и надзору в установленной сфере деятельности, федерального органа исполнительной власти, осуществляющего функции по выработке государственной политики и нормативному правовому регулированию в области таможенного дела, федерального органа обеспечения мобилизационной подготовки органов государственной власти Российской Федерации, прокуратуры Российской Федерации, Следственного комитета Российской Федерации (далее – государственные военизированные организации), а также отнесенное к продукции военного назначения в соответствии с законодательством Российской Федерации о военно-техническом сотрудничестве с иностранными государствами; порядок оборота боевого ручного стрелкового оружия, боеприпасов и патронов к нему в государственных военизированных организациях определяется Правительством Российской Федерации (ст. 5), приобретение оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации подлежит лицензированию; лицензии на приобретение оружия и патронов к нему выдаются федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным в сфере оборота оружия, или его территориальными органами на основании заявлений граждан Российской Федерации (ч.ч. 1, 2 ст. 9), граждане Российской Федерации имеют право продавать находящееся у них на законных основаниях на праве личной собственности оружие юридическим лицам, имеющим лицензию на торговлю гражданским и служебным оружием или на коллекционирование или экспонирование оружия, либо государственным военизированным организациям с предварительным уведомлением федерального органа исполнительной власти, уполномоченного в сфере оборота оружия, или его территориального органа, выдавших им разрешение на хранение оружия, на хранение и ношение оружия или хранение и использование оружия, а также гражданам, имеющим лицензию на приобретение оружия, его коллекционирование или экспонирование, либо иное предусмотренное законом основание для приобретения оружия, после перерегистрации оружия в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе по месту учета указанного оружия (ч. 3 ст. 20), дарение гражданского оружия осуществляется при наличии у лица, в пользу которого осуществляется дарение, лицензии на приобретение гражданского оружия либо иного предусмотренного законом основания для приобретения оружия (ч. 4 ст. 20), хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему осуществляется гражданами, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе разрешение на хранение или хранение и ношение оружия (ч. 1 ст. 22); гражданам запрещаются хранение и использование найденного ими или переданного им огнестрельного оружия, собственниками которого они не являются, а также оружия, право на приобретение которого они не имеют; такое оружие подлежит немедленной сдаче в федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный в сфере оборота оружия, или его территориальный орган либо в органы внутренних дел (ч. 4 ст. 22);

- Правил оборота боевого ручного стрелкового и иного оружия, боеприпасов и патронов к нему, а также холодного оружия в государственных военизированных организациях, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 15.10.1997 № 1314, регулирующих оборот боевого ручного стрелкового и иного оружия, боеприпасов и патронов к нему, включающий его производство, продажу, передачу, приобретение, коллекционирование, экспонирование, учет, хранение, ношение, перевозку, транспортирование, изъятие, уничтожение, ввоз в Российскую Федерацию и вывоз из Российской Федерации (абз. 1 п. 1), согласно которым оборот оружия осуществляется в воинских частях и организациях Министерства обороны Российской Федерации, Министерства внутренних дел Российской Федерации, Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, Федеральной службы безопасности Российской Федерации, Службы внешней разведки Российской Федерации, Федеральной службы охраны Российской Федерации, Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации, Государственной фельдъегерской службы Российской Федерации, Федеральной службы исполнения наказаний, Федеральной службы судебных приставов, Федеральной таможенной службы, Главного управления специальных программ Президента Российской Федерации, прокуратуры Российской Федерации и Следственного комитета Российской Федерации (далее именуются – государственные военизированные организации) (абз. 2 п. 1), руководители государственных военизированных организаций вправе передавать для хранения и ношения огнестрельное короткоствольное оружие с комплектом патронов в количестве, равном емкости двух магазинов (барабанов), отдельным категориям военнослужащих и сотрудников государственных военизированных организаций, находящихся на пенсии (абз. 1 п. 7);

- Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 21.07.1998 № 814, регулирующих оборот гражданского и служебного оружия, основных частей огнестрельного оружия и патронов к нему, включая производство, торговлю, продажу, передачу, приобретение, коллекционирование, экспонирование, учет, хранение, ношение, перевозку, транспортирование, использование, изъятие, уничтожение, ввоз в Российскую Федерацию и вывоз из Российской Федерации (абз. 1 п. 1), согласно которым торговлю оружием и патронами (составными частями к патронам) к нему на территории Российской Федерации имеют право осуществлять юридические лица на основании лицензии (п. 6), граждане Российской Федерации имеют право продавать находящееся у них на законных основаниях на праве личной собственности оружие и патроны к нему: юридическим лицам, имеющим лицензии на торговлю оружием и патронами, его коллекционирование или экспонирование, либо государственным военизированным организациям – с предварительным уведомлением Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации или ее территориального органа по месту выдачи им разрешения на хранение или хранение и ношение оружия; гражданам, имеющим лицензии на приобретение оружия, его коллекционирование или экспонирование, – после перерегистрации оружия в Федеральной службе войск национальной гвардии Российской Федерации или ее территориальном органе по месту учета указанного оружия (п. 13), на территории Российской Федерации запрещается продажа: оружия, не зарегистрированного в Федеральной службе войск национальной гвардии Российской Федерации или ее территориальном органе; оружия без номера и клейма, а также патронов без маркировки и знака соответствия; огнестрельного оружия с нарезным стволом, не прошедшего контрольный отстрел с представлением в федеральную пулегильзотеку отстрелянных пуль и гильз (п. 14), граждане Российской Федерации имеют право на приобретение оружия на территории Российской Федерации по лицензиям, выдаваемым Федеральной службой войск национальной гвардии Российской Федерации или ее территориальными органами (абз. 1 п. 19), хранение оружия и патронов разрешается физическим лицам, получившим в Федеральной службе войск национальной гвардии Российской Федерации или ее территориальных органах разрешения на хранение, или хранение и использование, или хранение и ношение оружия (п. 54), ношение и использование оружия осуществляется на основании выданных Федеральной службой войск национальной гвардии Российской Федерации или ее территориальными органами лицензий либо разрешений на хранение и ношение, хранение и использование конкретных видов, типов и моделей оружия (п. 62), граждане Российской Федерации осуществляют транспортирование оружия по территории Российской Федерации в количестве не более 5 единиц и патронов не более 1 000 штук на основании разрешений Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации или ее территориальных органов на хранение, хранение и ношение, хранение и использование, на ввоз в Российскую Федерацию соответствующих видов, типов и моделей оружия либо лицензий на их приобретение, коллекционирование или экспонирование оружия (абз. 1 п. 77),

не имея соответствующих лицензий на приобретение огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, либо разрешений на хранение, или хранение и использование, или хранение и ношение огнестрельного оружия, осознавая общественную опасность своих действий по угрозе общественной безопасности, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения правил оборота огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему, и желая этого, понимая, что их заранее спланированные и согласованные действия будут взаимно дополнять друг друга с целью достижения общего желаемого результата по получению дополнительного источника дохода, создали организованную группу под руководством Лица№ 1, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, для совместного незаконного сбыта огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему.

Указанная организованная группа в составе ФИО1, Лица № 1, Лица № 2 характеризовалась следующими признаками:

1) наличием у членов организованной группы умысла на совершение ряда преступлений в сфере незаконного оборота оружия, а именно – незаконных сбытов огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему; добровольностью вступления в организованную группу и участия в ней; осознанием членами организованной группы общности целей, для достижения которых она была создана, в связи с чем сознанием и волей каждого члена организованной группы охватывались обстоятельства, относящиеся не только к собственным преступным действиям, но и к действиям другого члена группы, и каждый из членов группы стремился к достижению результатов преступной деятельности, то есть к совершению ряда преступлений в сфере незаконного оборота оружия и извлечения дохода от данной преступной деятельности;

2) предварительной договоренностью членов организованной группы между собой о совершении преступлений до момента начала выполнения активных подготовительных действий путем подчинения их воли общей цели совместного совершения преступлений, в результате чего возникла сплоченная группа;

3) устойчивостью организованной группы, выражавшейся в неоднократности совершения противоправных деяний по незаконным сбытам огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему; в постоянстве форм и методов преступной деятельности; в сплоченности членов организованной группы, основанной на осознании единства преступных целей, общем желании получать доход от своей преступной деятельности, поддержании Лицом № 1 с ФИО1 и ФИО1 с Лицом № 2 на протяжении длительного времени отношений, обусловленных общими интересами и взглядами на жизнь; в стабильности и неизменности состава организованной группы;

4) согласованностью действий членов организованной группы на основании заранее тщательно разработанного плана совершения каждого этапа совместной преступной деятельности, согласно которому взаимодополняющие действия участников группы направлены на реализацию общего преступного намерения; наличием специализации в выполнении конкретных действий при совершении преступления, когда Лицо № 1 обеспечивал поступление огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему для их последующего сбыта, но непосредственного участия в поиске покупателей, переговорах с ними участия не принимал; ФИО1 осуществлял передачу покупателям огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему, но непосредственного участия в их поиске, а также обеспечении поступления огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему не принимал; Лицо № 2 подыскивал покупателей огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему, вел переговоры с ними, но непосредственного участия в обеспечении поступления огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему, а также передаче их покупателям не принимал;

5) технической оснащенностью и применением при совершении преступления средств цифровой техники, в том числе для распределения получаемых в результате совершения преступления денежных средств, использовании в общении между собой находившихся при членах организованной группы средств сотовой связи и иных электронных средств обмена информацией с абонентскими номерами: 

<

***> –Лицо № 1, 8-910-266-8181 – ФИО1, 8-909-227-0660 –Лицо № 2 с доступом к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и установленными программами мессенджеров (систем мгновенного обмена сообщениями) «WhatsApp» («ВатсАпп») и «Telegram» («Телеграм») (далее – электронные средства обмена информацией) для повышения мобильности при совершении преступления;

6) стремлением к незаконному обогащению за счет незаконного сбыта огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему и распределении между собой денежных средств;

7) применением мер конспирации при общении друг с другом с помощью средств сотовой связи путем обсуждения сведений о планируемых или совершенных преступных действиях в завуалированной форме и с использованием электронных средств обмена информацией с установленными программами мессенджеров (систем мгновенного обмена сообщениями) «WhatsApp» («ВатсАпп») и «Telegram» («Телеграм»), позволяющими зашифровать передаваемые данные, при условии обсуждения более подробных сведений о своей преступной деятельности при личных встречах;

8) строгим распределением и соблюдением ролей и функций между членами организованной группы при подготовке и совершении преступлений; управляемостью организованной группы, заключающейся в разделяемой и признаваемой всеми участниками группы системе принятия решений и подчинении указаниям руководителя, обеспечивающим планомерность деятельности по достижению общих целей, единство и стабильность группы; наличием в составе единоличного организатора и руководителя в лице ФИО2, который, используя практические навыки участников группы и их возможности, разработал общий план преступной деятельности и распределил роли каждого из участников группы.

В период с 02.08.2022 по 24.08.2022 ФИО1, Лицо № 1, Лицо № 2, действуя в составе организованной группы, осознавая общественную опасность своих действий по угрозе общественной безопасности, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения правил оборота огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему, и желая этого, понимая, что их заранее спланированные и согласованные действия будут взаимно дополнять друг друга с целью достижения общего желаемого результата по получению дополнительного источника дохода, совершили ряд умышленных особо тяжких преступлений против общественной безопасности при следующих обстоятельствах.

Так, Лицо № 1, действуя в составе организованной группы согласно отведенной ему роли, осуществляя незаконное хранение в принадлежащем ему на праве собственности гаражном боксе № 77 потребительского гаражного кооператива «Овражный», расположенного по адресу: 

<

...> (далее – ПГК «Овражный»), незаконно приобретенных в период с 20.07.2022 по 01.08.2022 боевого самозарядного нарезного огнестрельного оружия – изготовленного промышленным способом пистолета системы «Вальтер» образца 1938 года (Р 38), № 7563 b, калибра 9х19 мм, пригодного для стрельбы патронами калибра 9х19 мм «Парабеллум» (далее – пистолет системы «Вальтер» образца 1938 года (Р 38), № 7563 b), и боеприпасов к нему – изготовленных промышленным способом патронов «Luger» 9 мм (9х19) к спортивному и охотничьему нарезному огнестрельному оружию, пригодных для стрельбы из боевого нарезного огнестрельного оружия соответствующего калибра, в количестве 25 штук (далее – патроны «Luger» 9 мм (9х19) в количестве 25 штук), 02.08.2022 в период времени с 09 ч 00 мин до 13 ч 00 мин во дворе дома № 54 по ул. 1-я Курская г. Орла сообщил ФИО1 о возможности их незаконного сбыта, о чем ФИО1, в свою очередь, 02.08.2022 в период времени с 13 часов 00 мин до 20 часов 19 мин, находясь в г. Орле, с использованием электронных средств обмена информацией сообщил Лицу № 2, находящемуся в г. Белгороде. При этом Лицо № 1 не обладал достоверными сведениями об источниках приобретения иного огнестрельного оружия и боеприпасов, в связи с чем единый преступный умысел, ФИО1, Лица № 1, Лицо № 2, действовавших в составе организованной группы, был направлен на незаконный сбыт только пистолета системы «Вальтер» образца 1938 года (Р 38), № 7563 b и патронов «Luger» 9 мм (9х19) в количестве 25 штук.

Для обеспечения Лица № 2 изображениями планируемого к продаже огнестрельного оружия 03.08.2022 в период времени с 13 часов 04 мин до 13 часов 05 мин во дворе дома № 54 по ул. 1-я Курская г. Орла Лицо № 1 предоставил ФИО1 фотографии вышеуказанного пистолета системы «Вальтер» образца 1938 года (Р 38), № 7563 b, в различных проекциях, которые ФИО1 04.08.2022 в период времени с 15 часов 37 мин до 18 часов 51 мин, находясь в г. Орле, с использованием электронных средств обмена информацией направил Лицу № 2, находящемуся в г. Белгороде. 

В период с 18 часов 51 мин 04.08.2022 до 18 часов 49 мин 08.08.2022 Лицо № 2, находясь в г. Белгороде, действуя в составе организованной группы согласно отведенной ему роли, с использованием электронных средств обмена информацией подыскал в качестве покупателя вышеуказанного огнестрельного оружия и боеприпасов к нему ранее не знакомое ему лицо, которому по уголовному делу присвоен псевдоним «Ветров Андрей Юрьевич» (далее – «ФИО3.»), достиг с ним договоренности о цене продажи оружия, времени и месте проведения противоправной сделки, о чем известил ФИО1, который в тот же период времени с использованием электронных средств обмена информацией сообщил эту информацию Лицу №1. 

08.08.2022 в период времени с 18 часов 49 мин до 20 часов 42 мин Лицо № 1, действуя в составе организованной группы согласно отведенной ему роли, незаконно переместил пистолет системы «Вальтер» образца 1938 года (Р 38), № 7563 b, и патроны «Luger» 9 мм (9х19) в количестве 25 штук из гаражного бокса № 77 ПГК «Овражный» в багажник используемого им автомобиля «Volkswagen Polo» («Фольксваген Поло»), государственный регистрационный знак 

<

***> 57rus, находящегося во дворе дома № 54 по ул. 1-я Курская г. Орла, путем незаконной переноски при себе и незаконной перевозки на принадлежащем ему автомобиле «Volkswagen Jetta» («Фольксваген Джетта»), государственный регистрационный знак 

<

***> 57rus.

08.08.2022 в период времени с 20 часов 42 мин до 21 часа 11 мин ФИО1, действуя в составе организованной группы согласно отведенной ему роли, во дворе дома № 34 по ул. 2-я Курская г. Орла встретился с «Ветровым А.Ю.», действовавшим в рамках проводимого сотрудниками УФСБ России по Орловской области оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», которого на принадлежащем ФИО1 автомобиле «Ford Galaxy» («Форд Галакси»), государственный регистрационный знак 

<

***> 57rus, привез во двор дома № 54 по ул. 1-я Курская г. Орла, где, достав по указанию Лица № 1 из багажника автомобиля «Volkswagen Polo» («Фольксваген Поло»), государственный регистрационный знак 

<

***> 57rus, пистолет системы «Вальтер» образца 1938 года (Р 38), № 7563 b, и патроны «Luger» 9 мм (9х19) в количестве 25 штук, в период времени с 20 часов 56 мин до 21 часа 05 мин незаконно сбыл указанные огнестрельное оружие и боеприпасы к нему путем продажи за 200 000,0 рублей «ФИО3.». При этом во время встречи ФИО1 с «Ветровым А.Ю.» Лицо № 1 находился в салоне стоявшего во дворе дома № 54 по ул. 1-я Курская г. Орла автомобиля «Volkswagen Jetta» («Фольксваген Джетта»), государственный регистрационный знак 

<

***> 57rus, осуществляя контроль за процессом передачи ФИО1 оружия и боеприпасов «ФИО3.».

В тот же день ФИО1, действуя в составе организованной группы согласно отведенной ему роли, в период времени с 21 часа 05 мин до 22 часов 15 мин во дворе дома № 54 по ул. 1-я Курская г. Орла и в жилище Лица № 1 по адресу: 

<

...>, передал последнему часть полученных от «ФИО3.» денежных средств в сумме 120 000,0 рублей, а в 22 часа 29 мин с использованием банковской карты № 5469 4700 1218 8940 и банкомата АТМ № 60037021, находящегося в офисе ПАО Сбербанк по адресу: 

<

...>, внес на оформленный на его имя банковский счет № 

<

***> в ПАО Сбербанк оставшуюся часть полученных от «ФИО3.» денежных средств в сумме 80 000,0 рублей, из которых 50 000,0 рублей 08.08.2022 в 22 часа 58 мин перечислил на используемый Лицом № 2 банковский счет карты № 4890 4947 6603 8723 в Киви Банк (АО). Полученными денежными средствами ФИО1, Лицо № 1, Лицо № 2, распорядились по своему усмотрению.

20.08.2022 в период времени с 13 часов 00 мин до 15 часов 59 мин Лицо № 1, действуя в составе организованной группы согласно отведенной ему роли, на территории принадлежащего ему на праве собственности домовладения по адресу: Орловская область, Орловский район, дер. Сухая Орлица, в ходе встречи с ранее ему знакомым Лицом № 3, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство (далее по тексту Лицо № 3), достиг договоренности о времени и месте покупки за 140 000,0 рублей имевшихся в распоряжении последнего изготовленных промышленным способом основных частей боевого нарезного огнестрельного оружия – затвора и ствола, видоизмененного самодельным способом, а также иных частей и деталей огнестрельного оружия, которые собранные воедино представляют собой боевое нарезное огнестрельное оружие – 9-мм пистолет-пулемет МР-40 (МП-40) обр. 1940 г., получив с использованием электронных средств обмена информацией от Лица № 3 фотографии вышеуказанного огнестрельного оружия в различных проекциях. Согласно достигнутой при вышеуказанных обстоятельствах договоренности Лицо № 3 первоначально, до передачи Лицом № 1 денежных средств, должен был незаконно передать Лицу № 1 основную часть боевого нарезного огнестрельного оружия – ствол, а также иные части и детали боевого нарезного огнестрельного оружия – 9-мм пистолета-пулемета МР-40 (МП-40) обр. 1940 г. без возвратного механизма и основной части боевого нарезного огнестрельного оружия – затвора, а после получения от Лица № 1 денежных средств в сумме 140 000,0 рублей – незаконно передать оставшиеся возвратный механизм и основную часть боевого нарезного огнестрельного оружия – затвор. При этом Лицо № 3 был не осведомлен о преступном умысле Лица № 1, направленном на последующий сбыт указанных предметов в составе организованной группы с ФИО1 и Лицо № 2. 

20.08.2022 в период времени с 15 часов 59 мин до 20 часов 57 мин, находясь на территории Орловской области, Лицо № 1 с использованием электронных средств обмена информацией сообщил ФИО1 о возможности незаконного сбыта изготовленных промышленным способом основных частей боевого нарезного огнестрельного оружия – затвора и ствола, видоизмененного самодельным способом, а также иных частей и деталей боевого нарезного огнестрельного оружия, которые собранные воедино представляют собой боевое нарезное огнестрельное оружие – 9-мм пистолет-пулемет МР-40 (МП-40) обр. 1940 г., предоставив фотографии вышеуказанных предметов, о чем ФИО1, в свою очередь, 20.08.2022 в период времени с 20 часов 57 мин до 21 часов 10 мин, находясь в г. Орле, с использованием электронных средств обмена информацией сообщил Лицу № 2, находящемуся в г. Белгороде. При этом Лицо № 1 не обладал достоверными сведениями об источниках приобретения иного огнестрельного оружия и его основных частей, в связи с чем единый преступный умысел ФИО1, Лица № 1, Лица № 2, действовавших в составе организованной группы, был направлен на незаконный сбыт только изготовленных промышленным способом основных частей боевого нарезного огнестрельного оружия – затвора и ствола, видоизмененного самодельным способом, а также иных частей и деталей боевого нарезного огнестрельного оружия, которые собранные воедино представляют собой боевое нарезное огнестрельное оружие – 9-мм пистолет-пулемет МР-40 (МП-40) обр. 1940 г.

В период времени с 21 часа 10 мин 20.08.2022 до 13 часов 36 мин 23.08.2022 Лицо № 2, находясь в г. Белгороде, действуя в составе организованной группы согласно отведенной ему роли, с использованием электронных средств обмена информацией подыскал в качестве покупателя изготовленных промышленным способом основных частей боевого нарезного огнестрельного оружия – затвора и ствола, видоизмененного самодельным способом, а также иных частей и деталей боевого нарезного огнестрельного оружия, которые собранные воедино представляют собой боевое нарезное огнестрельное оружие – 9-мм пистолет-пулемет МР-40 (МП-40) обр. 1940 г., «ФИО3.», достиг с ним договоренности о цене продажи оружия, времени и месте проведения противоправной сделки, о чем известил ФИО1, который в период времени с 13 часов 36 мин до 15 часов 45 мин 23.08.2022 с использованием электронных средств обмена информацией сообщил эту информацию Лицу № 1. 

24.08.2022 в период времени с 14 часов 02 мин до 14 часов 08 мин в гаражном боксе № 77 ПГК «Овражный» Лицо № 1, действуя в составе организованной группы согласно отведенной ему роли, незаконно приобрел у Лица № 3 изготовленную промышленным способом основную часть боевого нарезного огнестрельного оружия – ствол, видоизмененный самодельным способом, а также иные части и детали боевого нарезного огнестрельного оружия – 9-мм пистолета-пулемета МР-40 (МП-40) обр. 1940 г. без возвратного механизма и изготовленной промышленным способом основной части боевого нарезного огнестрельного оружия – затвора, которые в целях сбыта стал незаконно хранить в этом же гаражном боксе № 77 ПГК «Овражный», обеспечивая их сохранность.

24.08.2022 в период времени с 14 часов 22 мин до 14 часов 34 мин ФИО1, действуя в составе организованной группы согласно отведенной ему роли, во дворе дома № 34 по ул. 2-я Курская г. Орла встретился с «Ветровым А.Ю.», действовавшим в рамках проводимого сотрудниками УФСБ России по Орловской области оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», которого на принадлежащем ФИО1 автомобиле «Ford Galaxy» («Форд Галакси»), государственный регистрационный знак 

<

***> 57rus, привез на территорию ПГК «Овражный», где, достав по указанию Лица № 1 из гаражного бокса № 77 ПГК «Овражный» изготовленную промышленным способом основную часть боевого нарезного огнестрельного оружия – ствол, видоизмененный самодельным способом, а также иные части и детали боевого нарезного огнестрельного оружия – 9-мм пистолета-пулемета МР-40 (МП-40) обр. 1940 г. без возвратного механизма и изготовленной промышленным способом основной части боевого нарезного огнестрельного оружия – затвора, в 14 часов 34 мин незаконно сбыл указанные предметы «ФИО3.», получив от последнего в 14 часов 37 мин часть ранее оговоренной суммы за боевое нарезное огнестрельное оружие – 9-мм пистолет-пулемет МР-40 (МП-40) обр. 1940 г. в размере 200 000,0 рублей. При этом во время встречи ФИО1 с «Ветровым А.Ю.» Лицо № 1 находился в салоне стоявшего на территории ПГК «Овражный» автомобиля «Volkswagen Jetta» («Фольксваген Джетта»), государственный регистрационный знак 

<

***> 57rus, осуществляя контроль за процессом передачи ФИО1 основной части огнестрельного оружия «ФИО3.».

Часть полученных от «ФИО3.» денежных средств в сумме 180 000,0 рублей ФИО1 24.08.2022 в период времени с 14 часов 38 мин до 14 часов 40 мин на территории ПГК «Овражный» передал Лицу № 1, который в период времени с 14 часов 40 мин до 14 часов 52 мин на автомобиле «Volkswagen Jetta» («Фольксваген Джетта»), государственный регистрационный знак 

<

***> 57rus, проехал к участку местности на проезжей части ул. 5 Августа г. Орла в районе зданий, расположенных по адресу: 

<

...>, и по адресу: 

<

...>, где в тот же период времени передал часть полученных от ФИО1 денежных средств в сумме 140 000,0 рублей Лицу № 3, достигнув с последним договоренности о передаче возвратного механизма и основной части боевого нарезного огнестрельного оружия – затвора 9-мм пистолета-пулемета МР-40 (МП-40) обр. 1940 г. ФИО1, находившемуся в салоне стоявшего на территории ПГК «Овражный» автомобиля «Ford Galaxy» («Форд Галакси»), государственный регистрационный знак 

<

***> 57rus, что Лицо № 3 и сделал.

Получив от Лица № 3 возвратный механизм и основную часть боевого нарезного огнестрельного оружия – затвор 9-мм пистолета-пулемета МР-40 (МП-40) обр. 1940 г. 24.08.2022 в 14 часов 52 мин в салоне стоявшего на территории ПГК «Овражный» автомобиля «Ford Galaxy» («Форд Галакси»), государственный регистрационный знак 

<

***> 57rus, ФИО1 в то же время и в том же месте незаконно передал указанные предметы «ФИО3.», получив от последнего оставшуюся часть ранее оговоренной суммы за боевое нарезное огнестрельное оружие – 9-мм пистолет-пулемет МР-40 (МП-40) обр. 1940 г. в размере 150 000,0 рублей.

В результате совершения указанных согласованных действий ФИО1, Лицо № 1, Лицо № 2, действуя в составе организованной группы, незаконно сбыли «ФИО3.» путем продажи за 350 000,0 рублей изготовленные промышленным способом основные части боевого нарезного огнестрельного оружия – затвор и ствол, видоизмененный самодельным способом, а также иные части и детали боевого нарезного огнестрельного оружия, которые собранные воедино представляют собой боевое нарезное огнестрельное оружие – 9-мм пистолет-пулемет МР-40 (МП-40) обр. 1940 г., не пригодный для производства выстрелов по причине видоизменения патронного входа ствола, препятствующего размещению в нем патрона на глубину, достаточную для производства выстрела.

Перечислить Лицу № 2 часть полученных от «ФИО3.» денежных средств ФИО1 не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку был задержан сотрудниками УФСБ России по Орловской области.

Уголовное дело по обвинению подсудимого ФИО1 поступило в Железнодорожный районный суд г.Орла с представлением заместителя прокурора Орловской области Непорожного Б.Ю. об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. Представление прокурора соответствует требованиям ст.317.5 УПК РФ.

В соответствии с досудебным соглашением о сотрудничестве подсудимый ФИО1 обязался дать исчерпывающие, правдивые показания по обстоятельствам совершенных им преступлений, связанных с незаконным оборотом оружия и боеприпасов к нему, основных частей огнестрельного оружия, оказывать содействие в раскрытии и расследовании преступления, путем участия во всех необходимых следственных и иных процессуальных действиях, в ходе которых сообщать полную и правдивую информацию, интересующую следствие, дать показания по предъявленному обвинению; указать об обстоятельствах совершения преступления иными лицами, входящими в состав группы, роли каждого из них, используемые при совершении преступления средства связи и применявшиеся меры конспирации; сообщить всю имеющуюся информацию о схеме распределения денежных средств, получаемых в результате сбыта оружия; указать о механизме поиска покупателя, который приобрел оружие и боеприпасы; сообщить о действиях, запланированных участниками группы после сбыта огнестрельного оружия; дать показания относительно иных лиц, причастных к незаконному обороту оружия, а в случае необходимости подтвердить свои показания в ходе очных ставок. 

Государственный обвинитель Наумова Н.Г. в судебном заседании подтвердила активное содействие ФИО1 в раскрытии и расследовании совершённых им в составе организованной группы преступлений, связанных с незаконным оборотом оружия и боеприпасов к нему, основных частей огнестрельного оружия. В своих показаниях сообщил полную и исчерпывающую правдивую информацию о совершенных деяниях, что способствовало установлению всех обстоятельств, подлежащих доказыванию, указал об обстоятельствах совершения преступления иными лицами, входящими в состав организованной группы, о роли каждого из них. Активно способствовал установлению всего состава организованной группы, изобличению своих соучастников и оказанию содействия в их уголовном преследовании; сообщил схему распределения денежных средств, получаемых в результате сбытов оружия, тем самым активно способствуя розыску имущества, добытого в результате преступлений; указал механизм поиска покупателя, который приобрел оружие и боеприпасы, что способствовало сокращению сроков предварительного следствия. Сообщил об используемых при совершении преступлений средствах связи и применявшихся мерах конспирации, а также действиях, запланированных участниками организованной группы после сбыта огнестрельного оружия. 

В результате проведенных мероприятий по информации, полученной от ФИО1, в отношении Лица № 3 выделены в отдельное производство материалы, содержащие сведения о совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.222 УК РФ, для решения вопроса в порядке ст.144-145 УК РФ. 

Угроза личной безопасности подсудимому ФИО1, его близким родственникам, родственникам и близким лицам в результате сотрудничества со стороной обвинения, отсутствует. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в предъявленном обвинении в совершении преступлений, предусмотренных ч.6 ст.222 УК РФ,ч.6 ст.222 УК РФ признал полностью, заявив о согласии с предъявленным обвинением и пояснив, что он согласен как с фактическими обстоятельствами совершения им преступления, изложенными в обвинительном заключении, так и с юридической оценкой его действий, данной органом предварительного расследования; подтвердил, что досудебное соглашение о сотрудничестве было им заключено добровольно и при участии защитника; не возражал против особого порядка проведения судебного разбирательства и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении него, заявив, что осознаёт правовые последствия постановления в отношении него приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Защитник Матюхин И.А. также подтвердил соблюдение всех требований ст.317.3 УПК РФ при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве с подсудимым ФИО4, не возражал против рассмотрения уголовного дела в отношении его подзащитного с применением порядка, предусмотренного главой 40.1 УПК РФ.

Выслушав государственного обвинителя, разъяснившего, в чем конкретно выразилось активное содействие подсудимого ФИО1 следствию, исследовав характер и пределы этого содействия, а также значение его сотрудничества со следствием для раскрытия и расследования преступлений, изобличения и уголовного преследования других участников преступления, суд приходит к выводу, что подсудимым ФИО1 были соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве в соответствии со ст.ст.317.1– 317.5 УПК РФ, и его выполнение подтверждается исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела. 

Из материалов уголовного дела усматривается, что при допросе в качестве обвиняемого (том 2 л.д.73-74; 88-89;94-96;110-111) ФИО1 дал исчерпывающие показания об обстоятельствах совершённых им преступлений, сообщил об обстоятельствах вступления в преступную группу с Лицом № 1, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, где роли каждого были распределены, сообщил о привлечении им в состав группы Лица № 2, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, который, в свою очередь, подыскал покупателя пистолета «Вальтер» с патронами, пистолета-пулемета МП-40, которому ФИО1 и Лицо № 1, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, продали указанное огнестрельное оружие и боеприпасы к нему 

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Таким образом, имеются все необходимые условия для постановления обвинительного приговора в особом порядке судебного разбирательства и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует :

- по факту сбыта пистолета системы «Вальтер» и патронов «Luger» по ч.6 ст.222 УК РФ - незаконный сбыт огнестрельного оружия, боеприпасов к нему (за исключением крупнокалиберного огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему, гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему), совершенный организованной группой.

- по факту сбыта основных частей боевого нарезного огнестрельного оружия 9-мм пистолета-пулемета МР-40 (МП-40) по ч.6 ст.222 УК РФ - незаконный сбыт основных частей огнестрельного оружия (за исключением крупнокалиберного огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему, гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему), совершенный организованной группой.

При определении подсудимому ФИО1 наказания в соответствии со ст.ст.6, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступлений, данные о личности подсудимого, согласно которым подсудимый ФИО1 не судим (том 2 л.д. 121-122 ) на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансерах Орловской области не состоит (том 2 л.д.124 ), по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется положительно (том 2 л.д.129 ), по месту содержания в ФКУ СИЗО-характеризуется положительно( том 2 л.д.137) по месту работы, со стороны общественности, Орловского областного отделения Политической партии Коммунисты России характеризуется положительно (том 2 л.д. 176-185 ), имеет дочь ДД.ММ.ГГГГ года рождения( том 2 л.д. 131 ) 

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1 суд признает на основании п. п. «г», « и» ч.1 ст.61 УК РФ – наличие малолетнего ребенка у виновного, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления. 

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд признает обстоятельством, также смягчающим наказание подсудимого ФИО1 – чистосердечное раскаяние в содеянном, наличие обязательных условий досудебного соглашения, участие в оказании помощи Орловской региональной общественной организации помощи детям с онкогематологическими заболеваниями во имя преподобного ФИО5 « Радость моя»(том 2 л.д.183) 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, судом не установлено.

Вместе с тем суд учитывает степень общественной опасности и характер совершенных ФИО1 преступлений в сфере незаконного оборота оружия, отнесенных к категории особо тяжких, роль подсудимого и степень участия в совершенных преступлениях, значение этого участия для достижения цели преступлений, данные о его личности, а также влияние наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, и назначает ФИО1 наказание за каждое преступление в виде лишения свободы, по правилам ч. 2 ст. 62 УК РФ. По мнению суда цели наказания и исправление подсудимого не могут быть достигнуты без реального отбывания назначенного наказания.

Учитывая поведение ФИО1 после совершения преступления, а также совокупность указанных смягчающих обстоятельств, суд считает наказание в виде лишения свободы достаточным для исправления ФИО1 и полагает возможным не назначать дополнительное наказание в виде штрафа. 

Доводы адвоката Матюхина И.В. об изменении категории преступлений, по мнению суда, являются неубедительными. Характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, их фактические обстоятельства ( роль подсудимого в составе организованной преступной группы, прямой умысел на совершение преступлений, посягающих на общественную безопасность) не позволяют сделать вывод о меньшей степени их общественной опасности, что позволило бы применить ч.6 ст.15 УК РФ и изменить категорию данных преступлений на менее тяжкие. 

При определении окончательного наказания по совокупности преступлений суд применяет положения ч.3 ст. 69 УК РФ и принцип частичного сложения наказаний. 

Оснований постановления приговора без назначенного наказания, освобождения от наказания или применения условной меры наказания, судом не установлено. 

В соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ, наказание в виде лишения свободы ФИО1 надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима.

При решении вопроса по мере пресечения в отношении ФИО1 суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде заключения под стражей оставить без изменения. 

Время содержания под стражей ФИО1 до вступления приговора в законную силу подлежит зачету в срок лишения свободы по правилам п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ 

Судебные издержки в виде оплаты услуг адвоката на основании ч.10 ст.316, 317.7 УПК РФ взысканию с подсудимого не подлежат. 

Суд разрешает судьбу вещественных доказательств в соответствии со ст.ст.81,82 УПК РФ.

В ходе предварительного следствия был наложены аресты: на объекты недвижимости, принадлежащих ФИО1, денежные средства на счетах ФИО1 в ПАО Сбербанк (том 2 л.д. 156-157, 159,162). Суд полагает наложенные аресты на указанное имущество после вступления приговора в законную силу отменить. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296-299, 302-304, 308, 317.1 – 317.8 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений предусмотренных ч.6 ст.222 УК РФ, ч.6 ст.222 УК РФ и назначить ему наказание :

-по ч. 6 ст.222 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 3 (три ) года 6 ( шесть) месяцев, 

-по ч. 6 ст.222 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 3 (три ) года 6 (шесть) месяцев. 

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком 4 ( четыре ) года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 в виде содержания под стражей до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок лишения свободы ФИО1 срок задержания в порядке ст.91 УПК РФ и срок содержания его под стражей с 24 августа 2022 года по день вступления приговора в законную силу с учетом положений п. «а» ч.3.1 ст. 72 УК РФ из расчета один день за один день отбывания наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Арест, наложенный на основании постановления Советского районного суда г. Орла от 16.02.2023:на денежные средства в пределах 1 331 155,0 рублей на счетах ФИО1 №, №,№,№, №,№,№, № в ПАО Сбербанк на земельный участок кадастровый № по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> кадастровой стоимостью 149 422,50 рублей; земельный участок кадастровый № по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> кадастровой стоимостью 149 422,50 рублей, отменить после вступления приговора в законную силу. 

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: банковскую карту платежной системы «Master Card» банка ПАО Сбербанк № на имя держателя карты «Kirill Sergeev» передать по принадлежности ФИО1 ; видеофонограммы встреч лиц, причастных к незаконному обороту оружия на оптических диска CD-R, хранящиеся при уголовном деле, выделенном в отдельное производство хранить там же до его разрешения ; пистолет системы «Вальтер» образца 1938 года (Р 38), № b, калибра 9х19 мм, пули в количестве 3 штук и гильзы в количестве 25 штук от патронов «Luger» 9 мм (9х19) в количестве 25 штук, основные части боевого нарезного огнестрельного оружия – затвор и ствол, видоизмененный самодельным способом, а также иные части и детали 9-мм пистолета-пулемета МР-40 (МП-40), сотовый телефон «Redmi Note 9Pro» IMEI 1: №, IMEI 1: №, сотовый телефон «Redmi Note 9Pro», IMEI 1: №, IMEI 1: №, планшетный компьютер «Samsung SM-T225», IMEI: №, сотовый телефон «Apple iPhone 11», IMEI: №, одну банкноту номиналом 5 000 рублей ЧС 5808375; банкноты номиналом по 5 000 рублей в количестве 20 штук: АХ 5646145, БГ 1000934, бн 3586990, гб 8819601, ГВ 5732640, гк 7611057, ГМ 0669259, ГП 4147369, ГЯ 6245275, ел 6180037, ео 0654981, ЗЕ 5361473, ИК 7993934, КН 0524225, ЛЬ 2989593, ОВ 4177432, ПМ 8945906, ПН 3063851, СА 0775215, ТХ 1908921; банкноты номиналом по 5 000 рублей в количестве 34 штук: МХ 6734474, ТО 6267164, ТО 8846142, ТО 8846149, ТО 8846152, ТО 8846160, ТО 8846184, ТО 8846193, ТО 8846194, ТП 8846155, ТП 8846156, ТП 8846157, ТП 8846158, ТП 8846159, ТТ 9846106, ТТ 9846112, ТТ 9846114, ТТ 9846117, ТТ 9846118, ТТ 9846123, ТТ 9846124, ТТ 9846125, ТТ 9846129, ТТ 9846130, ТТ 9846135, ТТ 9846136, ТТ 9846138, ТЧ 1651906, ТЧ 8846164, ТЧ 8846165, ТЧ 8846167, ТЧ 8846169, ТЧ 8846170, ТЧ 8846171; банкноты номиналом по 5 000 рублей в количестве 8 штук: ам 2473387, КО 6095424, ТО 8846150, ТП 8846162, ТП 8846163, ТТ 9846107, ТТ 9846116, ТЧ 8846166;банкноты номиналом по 5 000 рублей в количестве 26 штук: АП 3039388, ББ 9223106, ГВ 2823282, ЛЛ 9135746, НК 6677134, СЛ 1624348, ТО 5596030, ТО 8846139, ТО 8846148, ТО 8846157, ТО 8846175, ТО 8846196, ТО 8846198, ТП 8846160, ТП 8846161, ТП 8846164, ТТ 9846108, ТТ 9846111, ТТ 9846115, ТТ 9846122, ТТ 9846126, ТТ 9846127, ТЧ 8846168, ТЧ 8846172 ТЧ 8846175, ТЧ 8846176; банкноты номиналом по 5 000 рублей в количестве 2 штук: ТЧ 8846173, ТЧ 8846174, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УФСБ России по Орловской области оставить на хранении там же до решения по уголовным делам, выделенным в отдельное производство. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Орловского областного суда в порядке, предусмотренном главой 45.1 УПК РФ в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осуждённым ФИО1, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, путём подачи жалобы или представления через Железнодорожный районный суд г.Орла.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 15 суток со дня получения копии приговора. В случае поступления по уголовному делу апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих интересы осужденного, он также вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела апелляционной инстанцией в течение 15 суток со дня получения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы.

Председательствующий В.В. Блохина